DÙ BA MƯƠI BỐN NĂM BỊ MẤT TÊN (1975-2009),
NHƯNG SÀI GÒN VĨNH VIỄN VẪN LÀ SÀI GÒN TRONG TRÁI TIM MẸ VIỆT NAM

(Bài được lưu trữ trên trang nhà huongvebinhthuan.org và thuvientoancau.org)

Năm Ất Mùi (1295), Nguyên Thành Tôn cử một phái đoàn sứ giả tới thăm vua Chân Lạp là
Cindravarman (1295-1307), nhân tiện nhắc nước này về việc không triều cống cho Tàu. Trong
đoàn, lúc đó có tuỳ viên Châu Ðạt Quan, đã ghi lại cuộc du hành qua các thiên ký sự như “Chân
Lạp Phong Thổ Ký,” “Thành Trai Tạp Ký,” “Cổ Kim Thuyết Hải,” “Ðồ Thư Tập Thành,” về sau
được danh sĩ Ngô Khâu Diên ca tụng hết lời trong tác phẩm “Trúc Tố Sơn Phòng Thi Tập.”

Rồi lợi dụng lòng nhân từ, tình đồng bào và lệnh hưu chiến vào ngày Tết Nguyên Ðán thiêng
liêng nhất trong năm của dân tộc, Hồ Chí Minh và đảng Việt Cộng, ra lệnh tổng tấn công khắp
lãnh thổ Việt Nam Cộng Hòa, từ bên này cầu Hiền Lương tại vĩ tuyến 17, vào tới chốn tận cùng
của đất Việt ở Cà Mâu, trong dịp tết Mậu Thân 1968. Thủ Đô Miền Nam, bao gồm Sài Gòn,
Chợ Lớn và Gia Ðịnh bị Cộng Sản Quốc Tế tấn công 2 lần, đợt 1 vào dịp Tết và lần 2 trong
tháng 5-1968. Ngoài sự thiệt hại vật chất, nhất là ở những chốn thờ phụng tôn nghiêm, bị Cộng
Sản chiếm đóng, đặt súng đạn để tấn công đồng bào và Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa, nên đã
bị bom đạn của cả hai phía tàn phá, cùng với nhiều khu vực sinh sống làm ăn của người dân
lương thiện.

về nhưng trên đường lui quân, thì nhuốm bệnh và mất tại Rạch Gầm (Ðịnh Tường), vào ngày
mồng 9 tháng 5 năm Canh Thìn (1700), lúc đó chỉ mới 51 tuổi. Ðược tin buồn trên, cả nước, từ
triều đình xuống tới dân chúng, ai cũng thương tiếc một đấng anh hùng cái thế, có công lao rất
lớn đối với đất nước và dân tộc Việt Nam, trên đường mở mang bờ cõi về phương Nam.

Ngoài ra còn xây dựng nhiều xí nghiệp tại Thủ Ðức và Khu Kỹ Nghệ Sài Gòn-Biên Hòa. Về
quân sự, để đối phó với Cộng Sản miền Bắc đang xâm lăng miền Nam, Tổng Thống Thiệu tiếp
tục chiến lược dang dở của Cố Tổng Thống Diệm, qua Chiến Dịch Phượng Hoàng (1969-1970),
sau trận Mậu Thân (1968) để bình định nông thôn. Nhờ vậy Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa đã
đẩy lui Việt Cộng trở lại rừng núi, mật khu, đồng thời kiểm soát hầu hết dân chúng Miền Nam
Việt Nam tại Cao Nguyên cũng như miền Ðồng Bằng từ Quảng Trị vào tới Hà Tiên.